
I

OD REDAKCJI/EDITORIAL

Po ogromie wiedzy na temat raka tarczycy, jaką
posiedliśmy, czytając obszerny 4 numer „Endokryno-
logii Polskiej”, oddajemy w Wasze ręce kolejną, skrom-
niejszą lekturę przedostatniego w tym roku numeru
naszego pisma. Jednocześnie dziękujemy Pani Profesor
Barbarze Jarząb wraz z Zespołem za trud pracy włożo-
nej w przygotowanie poprzedniego numeru.

Aktualny numer „Endokrynologii Polskiej” rozpo-
czyna interesująca praca doświadczalna autorstwa Ro-
manowskiego i wsp. z ośrodka bytomskiego, którzy oce-
nili wpływ interferonu a (INF a) na ekspresję mRNA
GH w przysadce szczura, wykazując istotny związek
między tymi czynnikami. Spostrzeżenie to może być
przyczynkiem do rozszerzenia badań nad potencjalnie
nowym zastosowaniem INF a.

Autorzy kolejnej pracy — Olszanecka-Glinianowicz
i wsp. z ośrodka katowickiego, na podstawie badań
przeprowadzonych wśród otyłych kobiet, u których
uzyskano istotne zmniejszenie masy ciała w ciągu
3 miesięcy, stwierdzili zmniejszenie stężenia we krwi
czynnika martwicy nowotworu a, przy jednoczesnym
zwiększeniu stężeń rozpuszczalnych receptorów dla tej
cytokiny. Nie potwierdzili Oni wpływu obniżenia masy
ciała na stężenie tlenku azotu we krwi, jak również nie
zaobserwowali związku pomiędzy aktywnością ukła-
du TNF a NO u badanych kobiet.

Interesująca, sięgająca czasów przeszłych, porów-
nawcza praca autorów z ośrodka łódzkiego z zakresu
osteoporozy to cenny nabytek w obecnym numerze.
Wydaje się nieprawdopodobnym powiązanie osteopo-
rozy uznanej za chorobę cywilizacyjną XXI wieku z cza-
sami naszych przodków. A jednak autorzy — znawcy
tematu, powiązali obecne czynniki ryzyka, współcze-
sne metody diagnostyki i zachorowalność z materiałem
badawczym sięgającym prawie dziewięciu wieków.
Niestety, porównanie na korzyść dzisiejszej cywilizacji
wypadło na tym etapie badań niezbyt korzystnie. Mimo
wielu niewiadomych, wymagających jeszcze wyjaśnie-
nia w dalszych badaniach, już dziś można stwierdzić,
że współcześnie bardzo pożądana jest zmiana stylu
życia, a należy ją zacząć chociażby od zwiększenia co-
dziennej aktywności fizycznej.

W bardzo ważnej z praktycznego punktu widzenia
pracy Jureckiej-Lubienieckiej i wsp. wykazano, że około

połowa pacjentów poddanych całkowitej tyreoidekto-
mii z powodu zróżnicowanego raka tarczycy, u których
włączono przewlekłą suplementację preparatami wap-
nia i witaminy D3 z powodu hipokalcemii, nie wymaga
takiego leczenia po upływie 2–5 lat od operacji, co do-
wodzi konieczności okresowej kontroli parametrów go-
spodarki wapniowo-fosforanowej (i PTH) w pierwszych
latach po tyreoidektomii w celu uniknięcia niepotrzeb-
nego stosowania wapnia i pochodnych witaminy D3

oraz związanych z tym powikłań.
Nie sposób wyobrazić sobie współczesnej tyreologii

bez badań genetycznych. Dobrze udokumentowane
rozważania nad polimorfizmem genu GSTP1 u chorych
z rakiem tarczycy znajdą Państwo w pracy Marciniaka
i wsp.

W dziale Prace poglądowe na uwagę zasługuje pu-
blikacja ze Szczecina, traktująca w bardzo praktyczny
sposób o rzadziej spotykanych chorobach prowadzą-
cych do nadmiaru hormonów tarczycy w surowicy
oraz nietypowych postaciach tyreotoksykozy i jej „ma-
skach”, do których zalicza się postać apatyczną, ner-
wowo-mięśniową, żołądkowo-jelitową i sercowo-
-naczyniową.

W tym dziale powraca również problem menopauzy,
poruszany przez Pertyńskiego i Stachowiaka, którzy
w rzetelny sposób przedstawiają fakty oparte na aktu-
alnych doniesieniach z piśmiennictwa dotyczące profi-
lu hormonalnego, dolegliwości i schorzeń oraz jakości
życia kobiet w okresie pomenopauzalnym. Czytelnik
może tutaj znaleźć informacje na temat najważniejszych
kontrowersji dotyczących ustalenia wskazań do estro-
genowo-progestagenowej terapii hormonalnej, proble-
mu, kiedy ją rozpocząć i jak długo stosować oraz ko-
rzyści i ryzyka związanych z tą terapią.

Na uwagę zasługują też Opisy przypadków. W jed-
nym z nich Bałdys-Waligórska i wsp. przedstawili ko-
rzystny wpływ leczenia immunosupresyjnego azatio-
pryną ciężkiej postaci orbitopatii Gravesa, współistnie-
jącej z innymi chorobami o podłożu autoimmunologicz-
nym i wykazującej niezwykłą oporność na stosowaną
wielokrotnie glikokortykosteroidoterapię. Natomiast
Jakubas i wsp. opisali rzadki przypadek wystąpienia
choroby Graves-Basedowa u chorej po allogenicznym
przeszczepie szpiku z powodu anemii aplastycznej,
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wskazując na możliwość przenoszenia klonu reaktyw-
nych limfocytów B dawcy do organizmu biorcy.

W dziale Szkolenie podyplomowe Koledzy z Kliniki
Endokrynologii, Diabetologii i Chorób Wewnętrznych
w Białymstoku przedstawiają, na podstawie pozycji
piśmiennictwa, aktualne standardy i poglądy dotyczą-
ce rozpoznawania zespołu Cushinga. Praca ta ma waż-
ne znaczenie praktyczne. Jest ona cenna nie tylko dla
osób szkolących się w endokrynologii i przygotowują-
cych się do egzaminu, ale przede wszystkim dla kole-
gów borykających się w praktyce klinicznej z diagno-
styką hiperkortyzolemii.

Na zakończenie przedstawiamy Materiały konferen-
cyjne, które zawierają streszczenia wykładów i prac
nadesłanych na II Ogólnopolską Konferencję Naukową

pt. „Guzy neuroendokrynne układu pokarmowego”,
która odbędzie się w Krakowie w dniach 24–25 listopada
br. Zachęcamy Państwa do zapoznania się z tymi ma-
teriałami ze względu na wzrastające zainteresowanie
tą problematyką lekarzy wielu dziedzin medycyny, cze-
go wyrazem są interesujące prace z ośrodków endo-
krynologicznych, gastroenterologicznych, chirurgicz-
nych, onkologicznych, medycyny nuklearnej i patomor-
fologicznych. Dotyczą one problemów związanych
z rozpoznawaniem i leczeniem guzów neuroendokryn-
nych, które wciąż sprawiają wiele trudności w codziennej
praktyce. Mamy nadzieję, że zawarte tu streszczenia
wykładów i doniesień zjazdowych wielu autorytetów
z naszego kraju i z Europy przyczynią się do owocnych
obrad w Krakowie.
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